

Capacitação Introdutória para Conselheiros Tutelares

"FORMAÇÃO IN LOCO" – 7ª Coordenadoria de Assistência Social e Direitos Humanos

Proporcionar aos Conselheiros Tutelares, em percurso formativo, vivências cotidianas que estabeleçam nexo prático com a Capacitação Teórica Introdutória

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO NO TERRITÓRIO: Conselho Tutelar 07- JACAREPAGUÁ

CASDH	Conselho Tutelar	Modalidade	Data	Horário	Turma	Local	Órgão Executor	Endereço	Bairro	Telefone	Responsável pela Formação in Loco
7ª.	CT 07 JACAREPAGUÁ	Atuação in Loco no Conselho Tutelar: "A aplicação de medidas protetivas previstas no ECA nos procedimentos administrativos que versem sobre violação de direitos"		08h/12h	TURMA ÚNICA (Titulares e Suplentes)	Conselho Tutelar (sede)	SMASDH (SUBDH e CASDH)	Estr. Rodrigues Caldas, nº. 3400 - Prédio Adm. Colônia Juliano Moreira	JACAREPAGUÁ	3347-3291	Servidor Público de Nível Superior Designado pela CASDH
		Atuação in Loco no MPRJ : "A Atuação Precípua do CT junto à Promotoria de Justiça com atribuição na área da infância e da juventude"		14h/18h		MPRJ	MPRJ – 11ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da Capital	Estr. dos Bandeirantes, nº. 470, 2º andar/ sala 213	JACAREPAGUÁ	2458-2647	Dra. Ana Paula Ribeiro Rocha de Oliveira
		Laboratório de Prática: O Conselho Tutelar enquanto agente público: "um olhar prático da PGM/Rio"	11/12/2019	08h/12h		Instituto Vitória	SUBDH E PGM/Rio	Rua Frei Caneca, nº. 525 (Ponto de Referência: Hospital PMERJ)	ESTÁCIO	2197-0906	Dra. Arícia Fernandes
		Atuação in Loco no Conselho Tutelar : "A Gestão do Conselho Tutelar"		14h/18h		Conselho Tutelar (sede)	SMASDH (SUBDH e CASDH)	Estr. Rodrigues Caldas, nº. 3400 - Prédio Adm. Colônia Juliano Moreira	JACAREPAGUÁ	3347-3291	Servidor Público de Nível Superior Designado pela CASDH
		Laboratório de Práticas Territoriais: Apropriando-se da Estrutura da Coordenadoria de Assistência Social e Direitos Humanos do território do Conselho Tutelar de atuação: a relação do Colegiado com as Proteções Sociais de Básica e de Média Complexidades	12/12/2019	08h/12h		Conselho Tutelar	SMASDH	Estr. Rodrigues Caldas, nº. 3400 - Prédio Adm. Colônia Juliano Moreira	JACAREPAGUÁ	3347-3291	Servidor Público de Nível Superior Designado pela CASDH
		Laboratório de Práticas Territoriais: Apropriando-se da Estrutura da Coordenadoria de Assistência Social e Direitos Humanos do território do Conselho Tutelar de atuação: a relação do Colegiado com a Proteção Social de Alta Complexidade		14h/18h		(sede)	(SUBDH e CASDH)				

*Atualizada em 03/12/2019